[bookmark: _Hlk33626072]ATA 2448

Aos quatro dias do mês de março de 2024, sob a presidência do vereador Manoel Ednilson Burgardt, realizou-se a 51ª sessão ordinária, do 2º período   legislativo, da 14ª legislatura, da Câmara Municipal de Schroeder, às 19h00, na sede da Câmara Municipal. Presentes todos os vereadores, declarou o Sr. Presidente abertos os trabalhos. Ata: dispensada a leitura da ata n.º 2.447, sendo aprovada. Expediente: Oriundo do Executivo deu entrada o ofício n.º 47/2024-Gab/Pref. (Encaminhamento de Projeto de Lei). Deu entrada também o Projeto de Lei Complementar n.º 4/2024, que altera a Lei Complementar n.º 004, de 19 de maio de 1998, e dá outras providências. Legislativo: deu entrada a indicação n.º 34/2024 de autoria do vereador Everaldo Manoel Coelho, que sugere a análise de viabilidade para implantação de Bolsa Cultural no Município. Ordem do dia: Aprovados em 2ª votação os Projetos de Lei Complementar n.º 1 e 2/2024 e o Projeto de Lei n.º 3/2024. Aprovadas também as indicações n.º 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32 e 33/2024. No momento da discussão da indicação n.º 27/2024, o vereador Ildemar Zoz, ressaltou que já fez essa indicação duas vezes, e segundo moradores esses tubos já existem no local há uns oito a dez anos. Relatou que ninguém quer fazer a troca desses tubos, pois não é um local fácil de se mexer, por existir tubulação de água que passa no local, mas os moradores estão fazendo cobranças dessas trocas de tubos, e por esse motivo fez a indicação. O vereador João de Ávila, comentou que ele levou esses tubos no local no mínimo há uns seis anos atrás. Explicou que no local que é para fazer a troca dos tubos, passam de três a quatros redes de água, e precisa de muito cuidado para fazer essas trocas de tubulação para não ter o risco de romper a tubulação de água. Questionou que em vários lugares é feito a troca de tubos e porque lá também não podem fazer, é só fazer um estudo e fazer com planejamento. No momento da discussão da indicação n.º 32/2024, o vereador Eroldo Wudke, comentou que é cobrado pelos munícipes então o mesmo cobra do Executivo através das indicações. Comentou que tem uma Lei criada pelo vereador Claudimir Lindner, aonde consta um prazo para realização dos concertos dos buracos das ruas causados pelo setor de águas nos casos de reparados na tubulação de água potável.  Relatou que um munícipe está esperando oito meses a cobertura de um buraco que foi feito em frente a sua residência. Explanou que Leis são criadas e aprovadas, mas não são cumpridas.  O senhor Presidente, comentou que também não entende alguns casos, também solicitou reparo de uma rua já faz uns três meses e atá agora nada foi feito. O vereador Claudimir Linder, concorda com as indicações do vereador Eroldo Wudke, mencionou que todas as ruas do nosso Município precisam de reparos inclusive várias calçadas. Espera que a Administração Pública dê sua devida atenção para essas situações. No momento da discussão da indicação n.º 33/2024, o vereador Eroldo Wudke, relatou que recebeu duas ligações referente o trecho final da Rua Dom Pedro. Comentou que o referido trecho não deve dar 150 metros, e o mesmo é muito utilizado pelos moradores próximos, mas esse trecho está sem condições de trafegar, precisando urgentemente de manutenção como patrolamento e ensaibramento. Espera que o Executivo tome as devidas providências. O vereador João de Ávila, ressaltou que também já fez indicação em relação a essa rua, pois estava sem condições de trafegabilidade. O vereador Eroldo Wudke, explanou que a Rua Jorge Lacerda, se encontra na mesma situação, sem condições de transitar, solicitou uma atenção maior pela parte do Executivo. O senhor Presidente, mencionou que ligou para o Secretario de Obras Jean Walz para patrolar algumas ruas, e o mesmo informou que a máquina está em manutenção. Comentou que os vereadores não deveriam solicitar a manutenção das ruas e sim o Executivo deveria fazer essas manutenções e ter um planejamento. Palavra livre: Não houve. Sem mais a tratar, o senhor Presidente encerrou a presente sessão ordinária, convocando a próxima sessão para o dia 11 de março de 2024 às 19 horas, no recinto da mesma, com a seguinte ordem do dia: 1º) Apreciação de nova matéria que der entrada; 2) votação das comissões permanentes. Levanta-se a sessão. Para constar, foi lavrada a presente ata que lida e aprovada, vai assinada. Eu, José Adair Brizola Antunes, secretário, lavrei esta ata que lida e achada conforme, vai devidamente assinada.

Manoel Ednilson Burgardt                                 João de Ávila
          Presidente                                               Vice-presidente

José Adair Brizola Antunes                              Eroldo Wudke
             Secretário                                         Supl. De Secretário

  Adriano Dias Furtado                            Ana Claudia Locilha de Oliveira

Claudimir Lindner                                      Everaldo Manoel Coelho

Ildemar Zoz
                                                                                                                                     2/200

154/200